
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, Legge di Bilancio
2020, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile. Il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i
seguenti importi:

50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000A)
abitanti;
70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000B)
abitanti;
90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000C)
abitanti;
130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000D)
abitanti;
170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000E)
abitanti;
210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000F)
abitanti;
250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.G)

il D.M. del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del
17/01/2020, concernente l’assegnazione ai comuni, dei contributi per l’anno 2020, ai
sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di
Bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad €. 497.220.000,00 assegnati
tenendo conto della quota stabilita per fascia di popolazione, nella misura indicata
negli allegati da A) a G) del decreto medesimo;
il D.M. del 30 gennaio 2020, il quale, per agevolare ogni utile programmazione
pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, prevede l’assegnazione ai
comuni, entro il 31/01/2020, anche dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e
2024 nella medesima misura sulla base della popolazione residente alla data del 1°
gennaio 2018, indicata negli allegati da A) a G) del decreto medesimo;

VISTI:

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  57   Del  08-09-2020
 Reg. generale 123

Oggetto: INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANU=
TENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'EX SCUOLA ELEMENTARE
DELLA FRAZ. SANTO STEFANO MEDIANTE ISOLAMENTO TER=
MICO A CAPPOTTO. DETERMINA A CONTRARRE.



l’Allegato A) al D.M. 14/01/2020, “Misura del contributo assegnato 50.000 euro”, in
cui alla posizione n. 3995 rientra il Comune di Torricella Sicura;
la nota Prot. n. 18521 del 31/01/2020 del Ministero dell’Interno, assunta al
Protocollo dell’Ente al n. 809 in data 31/01/2020, con la quale viene comunicata al
Comune di Torricella Sicura l’assegnazione del contributo pari ad €. 50.000;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 60 del 01.09.2020 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di efficientamento energetico della
ex-scuola elementare fraz. Santo Stefano e con il medesimo atto è stato nominato RUP
il responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola;
CONSIDERATO CHE:
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori
entro il 15/09/2020. Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio
dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo dello stesso contributo,
l’assegnazione viene revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto da adottarsi
entro il 31/10/2020;
il monitoraggio delle opere finanziate sarà effettuato attraverso il sistema di
“Monitoraggio delle Opere Pubbliche – MOP” della “Banca dati delle pubbliche
amministrazioni – BDAP” ai sensi del D.Lgs. 29/12/2011, n. 229. I Comuni
beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce “Contributo piccoli
investimenti legge di bilancio 2020” (Sezione anagrafica - "Strumento attuativo");
il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori sarà attuato tramite il suddetto
sistema di monitoraggio BDAP-MOP, attraverso le informazioni correlate al relativo
codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica
della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere
compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo
monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per
lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP)
identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;
l’art. 3 del D.M. 14/01/2020, dispone che i contributi siano così erogati:
per una prima quota, pari al 50%, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il-
15/09/2020, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di
cui all'articolo 2 del medesimo decreto, come previsto dal comma 35
dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019;
per una seconda quota, pari al restante 50%, previa trasmissione del certificato-
di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50. La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità
telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI
TBEL, altri certificati);

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente
ad oggetto “Intervento di efficientamento energetico e manutenzione straordinaria
dell’ex scuola elementare della Fraz. Santo Stefano mediante isolamento termico a
cappotto” composto da tutti gli allegati previsti dalle norme vigenti, i quali vengono resi
disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale in formato digitale;
RILEVATO:
che l’intervento consiste nella realizzazione sull’involucro esterno dell’edificio di un
isolamento termico a cappotto;
che il quadro economico di progetto prevede una spesa come di seguito dettagliata:

AREA TECNICA n. 57 del 08-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



€ €

Lavori a base d'asta € 39.665,77

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.977,09

Totale importo lavori € 44.642,86

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Spese Tecniche per progettazione e Direzione Lavori (interna) 2% € 892,86

B.2 IVA 10% sui lavori € 4.464,29

€ 5.357,14

€ 50.000,00

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

A.1

RILEVATA l’urgenza di effettuare i lavori dato che, ai fini dell’ottenimento del
finanziamento, il termine ultimo per l’avvio degli stessi è stato fissato per il 15
settembre 2020;
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti
modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4
del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori
di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
citato D.Lgs.;
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi
da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo assegnato per l’anno
2020 dal D.M. 14/01/2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge n. 160 del
27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020);
RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 1 preventivo;
RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 secondo cui l’aggiudicazione
ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data
di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP,
qualora il ritardo dipenda da questo;
PRESO ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è C66G20000250001 e il CIG
è 8426680C4F e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia
per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei

AREA TECNICA n. 57 del 08-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al
31 dicembre 2020;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare l’ efficientamento energetico e-
manutenzione straordinaria dell’ex scuola elementare della Fraz. Santo Stefano
mediante isolamento termico a cappotto;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;-
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore (nel caso in cui la p.a. decidesse di
consultare più di un operatore economico) e di affidarlo in ragione del criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo-
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 ha escluso la possibilità di
richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria
di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e
specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la
richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o
in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello
previsto dal medesimo art. 93;
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;-
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-
il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);-
la Legge n. 241/1990;-
la Legge n. 136/2010;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto comunale;-
il Decreto Sindacale n. 2/2020;-

DETERMINA

di approvare l’appalto per i lavori di efficientamento energetico e manutenzione1)
straordinaria dell’ex scuola elementare della Fraz. Santo Stefano mediante
isolamento termico a cappotto con importo complessivo di € 44.642,86 (IVA
esclusa), di cui € 4.977,09 quali oneri per la sicurezza, e la relativa documentazione
progettuale elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale;
di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere2)
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;
di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle3)
procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito:
art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del-
contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del

AREA TECNICA n. 57 del 08-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda
da questo
art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato-
D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che,
in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante
dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che,
se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art.
93.

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo4)
valido e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione
all’oggetto del contratto.
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:5)
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: con-
l’esecuzione del contratto si intende realizzare l’ efficientamento energetico e
manutenzione straordinaria dell’ex scuola elementare della Fraz. Santo Stefano
mediante isolamento termico a cappotto;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;-
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore (nel caso in cui la p.a. decidesse di
consultare più di un operatore economico) e di affidarlo in ragione del criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo-
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che il RUP è il Geom. Raniero Bilanzola, nominato ai sensi dell’art. 316)
del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 60 del 01/09/2020, e che lo stesso dichiara, ai
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
affidamento.
di impegnare una spesa complessiva di € 49.107,15 IVA compresa, al capitolo 26327)
“Intervento di efficientamento energetico ex scuola Santo Stefano” del bilancio
corrente;
che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al8)
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;
che per i lavori di cui in oggetto il CUP è C66G20000250001 e il CIG è9)
8426680C4F e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia
per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento
dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020
fino al 31 dicembre 2020;.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che10)

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Torricella Sicura, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR11)

Abruzzo nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

AREA TECNICA n. 57 del 08-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 57 del 08-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 08-09-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 25-09-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 12-10-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 57 del 08-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


